
IIII I li 111111111111111111111 
3$$085003126 

Prot. Use.: U-CO21-00279 / 25102/2021 

SANBS.p.A 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. - 70033 CORATO (BA) 

C .F. 07698630725 
Numero REA BA-575480 

DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 86/ AU DEL 
25/02/2021 

Oggetto: Atto di nomina del "Organismo di Vigilanza ex D.Lgs n.231/2001" 

L'anno 2021, addì 4 del mese di febbraio, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via 
Mangilli A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato a 

, nella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a .. , cap. soc. 
Euro 100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro 
delle Imprese 07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 
18/12/2019, 

Premesso che: 

- S.A.N.B. s.p.a è società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 
Terlizzi, Bitonto, Coi-ato, Molfetta e Ruvo di Puglia, costituita per la gestione unitaria dd 
servizio integrato di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori 
dell'Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mrn.ii; 

dopo esser rimasta inattiva ed essere stata posta in liquida:.done nel corso dell'anno 2017, a 
fronte delle volontà dei Comuni soci e del Commissario dell'ARO Ba/1 di revocare lo stato di 
liquidazione e di procedere con l'avvio del servizio, la società è stata ricapitalizzata con 
delibera dell'assemblea straordinaria dei soci del 18/12/2019 con cui è stata anche disposta la 
revoca dello stato di liguidazione in funzione dell'avvio dell'attività; 

la S .. A.N.B. ha avviato il servizio affidatole (cfr. determinazioni dirigenziali comunali- di 
affidamento del servizio n. 903 del 24.07.2020 - Comune di Bitonto, n. 73 del 27.07.2020 -
Comune di Ruvo di Puglia, n. 177 del 23/07/2020 - Comune di Corato, n. 493 del 27.07.2020 
- Comune di Terlizzi, adottate in adeguamento alla deliberazione n. 1 del 25.03.2020 del 
Commissario ad acta dell'ARO Ba/1) a far data dal 01/08/2020 nei territori dei Comuni di 
Bitonto, Corato, Ruvo di Puglia e Terlizzi; 

con Determina del Direttore Generale n.39 del 3/092020 è stato affidato ad una Società 
specializzata, l'incarico di assistenza per la predisposizione del MOG 231 e dei documenti ad 
esso connessi, al fine della sua introduzione in azienda; 

0-ato atto che: 

- in esecuzione della determina dell'Amministratore Unico n. 41 del 17/09/2020, è stato 
pubblicato un avviso di selezione per l'affidamento dell'incarico quale Organismo di Vigilanza 
monocratico di SANB spa, che è poi stato revocato, in quanto presenti alcune difformità con 
il suo allegato e pertanto si è deciso di riaprire i termini per la presentazione delle istanze sulla 
base di un nuovo testo; 

- in esecuzione della determina dell'Amministratore Unico n. 44 del 22/10/2020, è stato 
pubblicato il nuovo avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'affidamento di un 
incarico di Organismo Monocratico di Vigilanza della SANB spa per un periodo pari a 3 (tre) 
anni, per un compenso annuo lordo omnicomprensivo pari ad €. 12.000,00 (Euro 
dodicimila/000) oltre a contributo previdenziale INPS o CPA ed IVA, se dovuti; 



il criterio di selezione indicato nelle suddette Determine è stato basato sulla valutazione 
qualitativa comparativa currìcularc generale e specifica, nel rispetto dei principi di imparzialità, 
trasparenza, pubblicità e non discriminazione; 

termine ultimo di ricezione offerte è stato fissato per il giorno: 30/10/2020 - qre 12.00; 
entro il predetto termine sono pervenute n.18 candidature; 
a seguito adeguata comparazione qualitativa curriculare, tenuto conto dei titoli e dei requisiti di 
competenza, professionalità e specializzazione, anche con riferimento ai ruoli rivestiti in altri 
OdV, ai contesti di riferimento e alla durata degli stessi, nonché all'autorevolezza e intensità 
delle esperienze di partecipazione ad eventi formativi, anche in qualità di formatore e 
coordinatore, particolarmente attinenti all'incarico da assegnare, è stata individuata nella 
persona del dote. SODANO Salvatore nato a Bari il 14/10/1964 e residente a Palo del Colle 
(BA) Via Crocifisso n.2, di professione Dottore Commercialista, la figura più idonea alle 
esigenze connesse al ruolo di OdV nell'ambito di Sanb; 

l'incarico di cui alla già menzionata procedura selettiva è diretta conseguenza dell'introduzione 
del Modello 231 in SANB S.p.A., in quanto non ha efficacia come esimente la sola 
l'introduzione di un Modello di Gestione senza la nomina di un Organismo di Vigilanza 
(ODV) che vigili sul puntuale rispetto delle procedure in esso contenute; 

tenuto conto di tutto quanto innanzi esposto 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. di nominare quale Organismo Monocratico di Vigilanza, a seguito delle risultanze della 
procedura selettiva dianzi citata, il dote. SODANO Salvatorè nato a Bari il 14/10/1964 e 
residente a Palo del Colle (BA) Via Crocifisso n.2, di professione Dottore Commercialista; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio sindacale, anche nella sua 
funzione di OdV uscente, al Revisore· contabile, al Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., nonché ai soci anche nell'ambito delle 
rispettive prerogative di controllo analogo. 

2 

Avv. 
' Unico 
·oscano 



Avviso di selezione per l'affidamento dell'incarico quale Organismo di 
Vigilanza monocratico di SANB spa (in esecuzione della determina 
dell'Amministratore Unico n. 44 del 22/ 10/ 2020) per un periodo pari a 3 
(tre) anni. 

RELAZIONE 

La presente relazione viene emessa a seguito della valutazione qualitativa curriculare dei candidati. 
Il criterio di selezione indicato nella suddetta determina è basato sulla valutazione qualitativa 
comparativa curriculare generale e specifica, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 
pubblicità e non discriminazione. 

A seguito adeguata comparazione qualitativa curriculare, tenuto conto dei titoli e dei requisiti di 
competenza, professionalità e specializzazione, anche con riferimento ai ruoli rivestiti in altri OdV, ai 
contesti di riferimento e alla durata degli stessi, nonché all'autorevolezza e intensità delle esperienze di 
partecipazione ad eventi formativi, anche in qualità di formatore e coordinatore, particolarmente 
attinenti all'incarico da assegnare, si segnala per l'incarico de quo il dott. SODANO Salvatore nato a 
Bari il 14/10/1964 e residente a Palo del Colle (BA) Via Crocifisso n.2, di professione Dottore 
Commercialista, ritenuto figura più idonea alle esigenze connesse al ruolo di OdV nell'ambito della 
società. 

Corato, 24 febbraio 2021 

· euro 
strorillo 



RISULTANZE CURRICULARI 

Avuto riguardo ai criteri di selezione si sottopongono le seguenti rilevazioni dai 
currlcu/a prodotti 

NOMINATIVO 

Apprezzabile esperienza professionale; discreta esperienza quale componente di 

COIASANTO GIOACCHINO organismo di vigilanza 

Elevata Istruzione e formazione professionale; laurea In giurisprudenza e economia e 
commercio; corsi di aggiornamento ed attività post laurea elevate e pertinenti 

comprensive di ricorrenti ruoll di coordinatore/ relatore / docente sulla materia 

SODANO SALVATORE 
specifica oggetto di Incarico. Esperienza professtonale elevata, anche In attività 

analoghe, comprensiva di ruolo di presidente di organismo di vlgtlanza In società a 
controllo pubbllco oltre che di componente di organismo di vlgllanza In società privata 

di rilevanti dimensioni, Incarichi entrambi di durata conslderevolmente superiore al 
minimo richiesto (complessivamente circa 9 anni) 

Molto apprezzabile esperienza professionale; buona esperienza professionale quale 

IACAPRA ROSANNA componente di organismo di vigilanza in impresa pubblica 

Molto apprezzabile esperienza professionale; buona esperienza profess\onale qua le 

CALZINI BARBARA presidente di organismo di vigi lanza in Impresa privata 

apprezzabile istruzione professionale; buona formaz ione professionale; buona 
EPICOCO NICOLA esperienza professionale quale componente di organismo di vig ilanza In imprese 

private , ivi inlclusa l'attività di implementazione dei relativi modelli 

buona esperienza professionale; buona esperienza quale presidente di organismo 

PUMA MICHELE monocratico In imprese pubbliche 

esperienza professionale apprezzabile; buona esperienza professionale in qualità di 

DE MATTEIS STEFANO componente di organismo di vigilanza collegiale di Impresa pubblica 

Discreta esperienza professionale; buona esperienza In qualità di componente di 

SCALERA GIUSEPPE organismo di vigilanza collegiale di impresa privata del settore rifiuti 

TERRONE MICHELE 
buona esperienza professionale; prolungata esperienza quale presidente di organismo 

di vigilanza In impresa privata 

buona esperienza professionale; buona esperienza quale presidente di organismo 

SEVERATI FI LIPPO collegiale e monocratico in imprese pubbliche 

Molto apprezzabili formaz ione ed esperienza professionale; buona esperienza 
professionale quale componente di organismo collegiale di vigilanza in impresa 

TACCOGNA DONATO privata 

Appreuabile esperienza professionale; discreta esperienza quale componente di 

DI DATO MARCO organismo colleg iale 

Elevata Istruzione e formazione professionale; aggiornamento professionale ed 
att ività post laurea elevate e pertinenti In materia di diritto amministrativo, 

DION IGI M ICHELE 
comunitario e costituzionale (anche con ruoli di docenza). Esperienza professionale 

elevata In attività analoghe comprensiva dì ruolo di componE!nte di organismo di 

vigilanza In società a controllo pubblico oltre che di componente di organismo di 
vigilanza in ente locale (complessivamente 3 anni). 

formazione professiona le specifica; esperienza quale presidente di organismo 
TROYS I FRANCESCO collegiale dichiarata senza specificare dove è stata svolta 

CACCIAPUOTI ALESSANDRO Nessuna esperienza dichiarata in organismi di vigilanza 

BOTTALICO MAURIZIO Nessuna esperienza dichiarata In organismi di vig ilanza 

Discreta esperienza professionale; discreta esperienza professionale quale presidente 
NATILLA CONCETTA di organismo collegiale 

ANGARANO FRANCESCO Formazione professiona le discreta; Discreta esperienza professionale in organismo 

monocrativo_P.r,!!§jQ l.rnpresa privata 
SERVIZI ANRTFNHI. fl u 11. ,,JKU o~l\m ~•~••• 
Str . . Mau·~•ll1 · , 100::. > r,orato(Ba) 

' od. F1sc ., P {vcJ . ri 1 ,, r,r,;r,V'' 25 

Nu ~ Rr,. ~1-,.iy~ f , sa11b~~ec.it 
pita, C • t,IV,Uvv,v 

\_; '9 




